risiken wurden in der Berichtsperiode aus den sonstigen Rück
lagen 6.542 T € (2015: 3.329 T €) vor latenten Steuern ins
Periodenergebnis umgegliedert.

L E I F H E I T- K O N Z E R N

K O N Z E R N A B S C H L U S S
S onstige   E rläuterungen

104

-- Währungsrisiko
Der Konzern unterliegt Währungsrisiken aus Käufen und Ver
käufen in einer anderen Währung als der funktionalen Währung
der betreffenden operativen Einheit des Konzerns.

Rund 10 Prozent (2015: 11 Prozent) des Konzernumsatzes
wurden in Fremdwährungen erwirtschaftet, 29 Prozent (2015:
23 Prozent) der Kosten fielen in Fremdwährungen an.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzern
ergebnisses vor Steuern und des Konzerneigenkapitals hinsicht-
lich der Fremdwährungsbewertung am Bilanzstichtag gegenüber
einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen
Wechselkursänderung der wesentlichen Fremdwährungen – des
US-Dollars, des HK-Dollars, der Tschechischen Krone und des
Polnischen Zloty. Alle anderen Variablen bleiben jeweils konstant.

Die Auswirkungen auf das Ergebnis vor Ertragsteuern und das
Konzerneigenkapital zeigen sich wie folgt:

T €
Kursent-
wicklung

Auswirkun-
gen zum
31. Dez.

2015

Auswirkun-
gen zum
31. Dez.

2016

US-Dollar + 5 % – 1.364 – 951

– 5 % 1.508 1.051

+ 10 % – 2.605 – 1.815

– 10 % 3.183 2.218

Tschechische Krone + 5 % 99 – 99

– 5 % – 109 109

+ 10 % 189 – 189

– 10 % – 231 230

HK-Dollar + 5 % – 558 – 222

– 5 % 616 245

+ 10 % – 1.065 – 423

– 10 % 1.301 517

Polnische Zloty + 5 % – 73 – 11

– 5 % 81 12

+ 10 % – 139 – 21

– 10 % 170 26

Chinesische Renminbi + 5 % – – 153

– 5 % – 236

+ 10 % – – 292

– 10 % – 357

Sonstige Erläuterungen

(32) �Vorschlag zur Verwendung des Bilanzgewinns

Der Vorstand schlägt der kommenden Hauptversammlung vor, den
Bilanzgewinn der Leifheit Aktiengesellschaft aus dem abgelaufenen
Geschäftsjahr 2016 in Höhe von 13.969.000,00 € wie folgt zu
verwenden:

Ausschüttung einer Dividende von 2,10 €
je dividendenberechtigte Stückaktie 9.984.481,50 €

Gewinnvortrag 3.984.518,50 €

(33) Kapitalmanagement

Vorrangiges Ziel des Kapitalmanagements ist eine Eigenkapital-
quote von mindestens 30 Prozent. Leifheit steuert seine Kapital-
struktur und nimmt Anpassungen unter Berücksichtigung des